秦宏林同志：
今天是您的生日，祝生日

快乐、身体健康、工作顺利！
焦作日报社党委
焦作日报编委会

欢迎刊登报缝广告
服务电话：8797096

通 知
焦作恒基数码广场各商

户：请按照合同约定接收柜
位，逾期将按合同相关条款执
行。
焦作市恒基物业管理有限公司

减资公告
沁阳市聚州种植专业合

作社经研究决定，由原成员出
资总额叁仟万圆人民币减至
柒拾捌万圆人民币。特此公
告。
沁阳市聚州种植专业合作社

注销公告
焦作辉鸿外墙保温节能

工程有限责任公司决定注销，
请有关债权、债务人，自本公
告刊登之日起 45天内到公司
清理债权、债务。

遗失声明
▲焦作市解放区丽都歌

舞厅的临时税务登记证正、副本
（证号：410804198804160029）丢
失，声明作废。

▲李文武与卢素萍之子
的 出 生 医 学 证 明（编 号 ：
0789889）丢失，声明作废。

▲焦作市海之泉文化传
播有限公司的营业执照副本
（注册号：410802000010327）
丢失，声明作废。

▲焦作市同鑫源冷藏物
流有限公司的开户许可证（核
准号：J5013000372901）丢失，
声明作废。

▲河南伊赛牛肉股份有
限公司豫 HYS860 车辆的营
运证（证号：410822002862）丢
失，声明作废。

▲辛金良与朱苏妍之子
的 出 生 医 学 证 明（编 号 ：
M411500738）丢 失 ，声 明 作
废。

▲王永珍、郭国合坐落于
修武县宁城路 58号华芳国际
假日花园29号楼2层2单元3
号房屋的预告登记证明（证
号 ：修 房 预 城 字 第 2014004
号）丢失，声明作废。

▲焦作市解放区人民路
嘉豫建材商行的国税税务登
记 证 正 、副 本（ 证 号 ：
412727198002115024）丢 失 ，
声明作废。

▲焦作大学的河南省政
府非税收入票据（发票批次
MH(2012)，票 号 ：0230984 －
0230987、1082832－1082835）
丢失，声明作废。

▲焦作市昶江广告有限
公司的税务登记证副本（证
号 ： 豫 国 税 焦 山 字
410811096696929）丢失，声明
作废。

▲焦作市解放区月季农
贸市场柴柴内衣店的营业执
照 副 本 （ 注 册 号 ：
410802609034301）丢失，声明
作废。

▲焦作市广友贸易有限
公 司 的 贷 款 卡（ 卡 号 ：
4109000000238131）丢 失 ，声
明作废。

▲左反修在焦作市凤凰
山陵园福寿十三区十六号为
其母刘云娥购买的墓穴证丢
失，声明作废。

▲马村区待王街道办事
处靳作村村务监督委员会的
公章丢失，声明作废。

简明信息
●近日，沁阳市王召乡

进一步规范各村计生政务公
开工作，及时公开群众关注
的各种证件办理要求、社扶
征收情况和奖励政策等。

（侯海清）
●连日来，山阳区焦东

街道东花园社区计生协为使
用药具的育龄群众提供及时
的随访服务，并开通了热线
服务电话。 （庞彬彬）

●近日，武陟县小董乡
计生办开展青春期人群服
务，利用乡村人口学校举办
青春期保健知识讲座，帮助
青春期的年轻人快乐、健康
地成长。 （贺小燕）

JIAOZUO DAILY
2014年7月８日 星期二

■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：聂 楠│校对：张海洋│组版：杨 杰新闻时评02

2014年７月8日 星期二
JIAOZUO DAILY ■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：聂 楠│校对：张海洋│组版：杨 杰

02 焦作新闻/综合

主
人
公
座
右
铭

期待您对社会热点问题的
思考与评价，请把想说的话、想
表达的观点发给我们，本报将
择优刊发读者来论，共同碰撞
思想的火花。来稿信箱：jz-
rbsp@163.com。

王在富生动地诠释了一名共产党员如何全
心全意为群众谋利益的精神内涵，精彩地回答
了一名基层党支部书记入党为什么、在党干什
么、为党留什么这个命题。我们要像王在富那
样，进一步转变工作作风，增强为民服务的使
命感和责任感，勇当群众路线的忠实践行者。

转变服务理念，推动基层工作由“管理”
向“服务”转变。开展服务型“火车头”活
动，建立领导联系点工作制，街道领导班子成

员负责帮助解决联系点群众反映的各类问题；
打造攻坚克难战斗团队，采取“自愿加入、自
主会务、自筹资金”的管理模式，形成“党建
带群建，群建促党建”的工作格局；开展“党
员先锋模范”活动，推行党代表联系基层党员
群众、党员干部联系群众等制度；创新服务模
式，构建“纵向到底、横向到边”的服务群众
工作网络。

本报记者 杨仕智 整理

全心全意为群众谋利益
孟州市河阳街道党工委书记 王 鑫

⑤

王在富始终从老百姓的实际需求出发，带
领群众走向富裕文明的发展之路。我要在实现

“中国梦”的征途上，增强对改革开放和现代化
建设的信心，立足当前，脚踏实地做好每一项
工作。

我们要学习王在富一心为民、真抓实干。
作为基层干部，就要始终牢记党和人民的重
托，当好人民的公仆，增强责任感和使命感，
转变工作作风，聚焦工作重点，找准具体工作
的抓手，坚持群众观念，切实解决工作中存在

的突出问题，解决服务群众“最后一公里”的
问题，提高工作水平和能力。

当前，我们正处在改革开放新的历史时
期，我们要坚决抵制社会上的不良风气，自觉
做到自律、自重、自省、自警，做清廉从政的“排
头兵”。在下一步工作中，我们要在全镇掀起学
先进、赶先进、超先进活动，推动全镇各项事
业又快又好发展。

本报记者 鲍 捷 整理

做清廉从政的“排头兵”
博爱县柏山镇党委书记 庞国平

基层干部学习王在富精神是时代的呼唤，
是干好工作、服务好群众、引领大家尽快走上
致富路的标杆。在当前反“四风”的形势下，
王在富身上体现的大公无私的工作作风值得大
家学习。

我要学习王在富的吃亏精神，把方便让给
别人，把困难留给自己，吃亏在前，享受在
后，要求别人做到的，自己首先要做到，真正
做到权为民所用，情为民所系，利为民所谋，

全心全意为人民服务。
我要坚持走群众路线，从身边的点滴事做

起，立足本职岗位将工作干好。我要在学中
干、在干中学，用实际行动创业绩；要组织广
大党员干部开展好党的群众路线教育实践活
动，进一步强化群众观念，增强发展意识，努
力做好本职工作，确保学习取得实效。

本报记者 张 鹏 整理

学榜样 反“四风”
解放区上白作街道小庄社区党工委书记、居委会主任 卢爱云

本报记者 麻 酩

走进温县祥云镇张寺村，记
者感受到了这里建设新农村的浓
郁气息：农民富了、村庄美了、

“经济蛋糕”做大了……村民们都
说，这一切主要得益于村里有一
位致富带头人。

“老马”识途，带领乡亲奔
富路。他，就是张寺村党支部书
记兼村委会主任马九毅。

提起马九毅，乡亲们发自内
心地尊敬，因为他心里装着乡
亲，一心一意带领大伙儿致富，
使昔日穷村换新颜。

上世纪80年代，村里几个企
业相继倒闭，外欠贷款 200 多万
元，村委会更是“家徒四壁”，群
众的心凉了，村干部的心散了。
1987年12月，马九毅被乡亲们推
选为张寺村党支部书记，面对这
样一个烂摊子，时年33岁的马九
毅倍感压力。

“无工不富，要想让群众锅
里有米，手中有钱，必须办企
业！”经过市场考察和反复论证，
马九毅把工作的重点放在了如何
使张寺村从农业村向工业村的转
型上。

1994 年，马九毅创办了村里
第一家股份制企业——环球制鞋
股份有限公司。他利用村集体闲
置的厂房作为股份，又多方筹措
30 多万元启动资金，第一年就实
现了10万元利润，到1997年，企

业年利润已达 150 多万元。三年
间，张寺村完成了发展经济的原
始积累，极大地提振了乡亲们的
信心。

首战告捷，马九毅乘势而
上，投资1000万元创办了环球丁
基内胎有限公司。建厂初期，是
他最艰难的一段时间。抓基建、
筹资金、购设备，每一个环节他
都亲力亲为，累得心脏病突发。
但躺在病床上的他仍坚持用电话
遥控指挥工程进展，不敢有丝毫
懈怠。经过数月奋战，项目如期
投产。如今，该公司已经达到了
年产百万条内胎的生产能力，经
济效益十分可观。

如今的张寺村，村民既是农
民，又是工人，还是企业股东。
在马九毅的带动下，该村具有相
当规模的企业已达5家，由此衍生
出的相关配套和服务的工厂有50
多家，解决了本村及附近村600余
人的就业问题。

为拓宽乡亲们的创收渠道，
马九毅在发展工业的同时，又把
目光锁定在了农业上，他决心从
土地里挖出金子来。每年，当春
天还未到来，马九毅就忙着带领
村干部奔赴相关农科所考察作物
新品种，并邀请农技专家到村里
传经送宝。在他的努力下，该村
成立的怀药生产合作社和专业种
植合作社已达5家，为全村科学种
植提供农资、种子、技术和销售
等全方位服务。2009 年，该村山
药、地黄、菊花、白术等种植面

积已近千亩，收入达1000多万元。
“为群众办实事，群众是不会忘记
你的。”马九毅常说。前些年，该
村村民马振海下岗后，一心想在
家乡办个织鞋带厂，可苦于缺少
起动资金。一次，他试探着向马
九毅寻求资助。马九毅看着他为
人正直、能吃苦、想法新，二话
没说，就给了他两万元，帮他渡
过了创业初期的难关。如今，勤
劳能干的马振海盖起了小洋楼，
开上了小轿车，日子越过越有味
儿。“以前，我骑自行车跑采购，
现在开着小轿车谈业务，多亏了
俺村的好干部马九毅啊！”马振海
感激道。

近年来，富裕起来的张寺村
已经不满足“居者有其屋”的传
统居住环境，在充分尊重民意的
基础上，马九毅投资300余万元打
造了“民心工程”：硬化村路、安
装路灯、整治村容、丰富文化，
并建立起了长效机制……

“当干部，要说得起、立得
住，要做到勤勉做事、认真履
职、严于律己。”马九毅说。在换
届选举期间，马九毅从不串门、
不请客、不拉票。他说，干部心
里装着乡亲，乡亲心里就一定装
着干部。

“老马”识途
——记温县祥云镇张寺村党支部书记兼村委会主任马九毅

记者手记

村党支部书记、村委会主
任、公司董事长、市人大代
表，马九毅说，干部头上有多
少头衔，就要承担多少责任。
一路走来，带领乡亲从穷到
富，马九毅创业的每一步都充
满了艰辛。面对困难，他总能
挺起脊梁，力鼎全村。

“不能让乡亲过上好日
子，我就不当这个干部。”正
是有壮士断腕的决心，马九毅
才做出了今天的成绩。

乡亲眼中的马九毅，生活
简朴、和蔼可亲，大家遇到难
事总爱找他，从不把他当外
人；村干部眼中的马九毅，铁
面无私、雷厉风行，大家在工
作中都“怕”他，又很佩服
他。这样的基层干部正是乡亲
的贴心人。“老马”识途，在
农村的广阔天地里，马九毅带
领乡亲闯出了一条致富路。今
天，张寺村翻天覆地的变化，
正是马九毅向百姓兑现的承
诺。这样的干部，值得我们尊
敬和学习。

【今日话题】

禁止“啃老”，法大于情？
近日，山东省人民政府法制办公布《山东省老年人权益保障

条例（修订草案）》（征求意见稿），其中“有独立生活能力的成
年子女要求老年人经济资助的，老年人有权拒绝。成年子女或者
其他亲属不得以无业或者其他理由索取老年人的财物。”这一特
别禁止成年子女“啃老”的条款，把这部《条例》的“大修”工
作推到了舆论的风口浪尖。

【观点1＋1】

@学苑范梦园：“啃老”若要靠法律来约束，恐怕收效甚
微！多数“啃老族”的产生是有自身原因的。作为年轻人，首先
应努力解决生存问题，只要愿意付出劳动，无论如何也不至于沦
落为“啃老族”。培养青年人树立正确的就业观很重要。

@ZWJKL：“啃老”是这几年大家一直讨论的热点问题。
作为“90后”，我们在父母的庇护下越来越缺少独立的能力和决
心，政府此举具有一定的现实意义。

@江苏日月江南：立法禁止“啃老”，用意在于鼓励年轻人
自食其力，保证老人的权益。但从中国国情来看，由于用工制度
和收入水平等问题，导致一些老人的子女生活困难，老人不得不
对其进行资助。同时，该《条例》也存在执行难的问题。因此，
该《条例》出台的形式意义大于实际意义。

@单建华江苏：怎么来界定“啃老”？很多时候，老人觉得
子女工作辛苦，体恤子女，这也算“啃老”吗？与其禁止“啃
老”，不如加大对子女不赡养老人的处罚力度。

@空淡的静静：这是一场改变“习惯”和“理所应当”的
战斗。《条例》真的能让老人拒绝“关爱”孩子吗？我不是在责
怪老人，如果孩子恶意“啃老”，只能说明家长对孩子教育的失败。
正是他们的宠爱，才让孩子把“啃老”当成了习惯。《条例》也许能阻
止一些“啃老”行为，但真能改变他们的依赖心理吗？

@扛红旗打红灯：禁止“啃老”保护的是老年人的合法权
益，折射的却是年轻人的无力和苦痛。毋庸置疑，子女需自立，
但教育背后的缺失更值得反思。

【下期话题】

医院设钢琴，心灵鸡汤还是绣花枕头？
北京朝阳医院日前表示，医院计划在门诊大厅常设一台钢

琴，由志愿者为患者演奏曲目，目前该院正在招募“钢琴志愿
者”。据了解，这台钢琴有望于今年10月份前“上岗”，此举在
北京大医院中尚属首例。
（参与热点话题讨论，请关注《焦作日报》官方微博：@《焦作日报》）

本报记者 麻 酩 整理

“青山遮不住，毕竟东流
去。”即便很多人对“绿皮车”依
依不舍，我们也不要过分纠结于
“绿皮车”退役。“绿皮车”逐步
被方便、快捷的高速动车组取
代，不仅符合事物发展的客观规
律，更是社会发展进步的必然结
果。“绿皮车”终将逝去，但铁路
部门为民服务的宗旨仍将继续。

7月2日，随着从温州到郑州
的 K1238 （原 2192） 次 “ 绿 皮
车”抵达郑州火车站，该车也完
成了它的历史使命。至此，郑州
铁路局图定列车中将不再有“绿
皮车”。 （据《湖南日报》）

20世纪90年代以前，火车一

直是国人不可或缺的远行交通工
具，而通体墨绿、车身中部涂黄
杠的“绿皮车”也就成了那个时
代旅行者出行的“临时家园”。在
这个“临时家园”里，有人放飞
梦想，也有人收获希望；在这个

“家园”里，有祖国大好河山的观
赏者，也有中国铁路高速发展的
见证者。就像“一千个人心中有
一千个哈姆雷特”一样，每一名
乘坐过“绿皮车”的旅客心中，
都有一个不一样的“绿皮车”。难
怪仅凭电影 《致我们终将逝去的
青春》 中短短几个“绿皮车”的
镜头，就勾起了几代人对“绿皮
车”的集体怀旧？

笔者关于“绿皮车”的记忆
源于上世纪 90 年代末期。现如

今，“绿皮车”独领风骚的日子已
经渐行渐远，很多主要线路上的
旅客运输都已经被后起之秀的

“红皮车”“蓝皮车”“双层车”等
取而代之，而“绿皮车”不是在
支线上苟延残喘，就是在过年过
节的时候担当起临时客车的角
色。即便很多人对“绿皮车”依
依不舍，但已经褪色的墨绿“外
衣”，以及锈迹斑斑的车厢，都不
允许它再承担起安全责任重大的
旅客运输任务了。

诚然，“绿皮车”票价低，受
到一部分打工者和学生等低收入
人群的欢迎，但由于“绿皮车”
生产时间较早，无论是设计时
速，还是车内设施，都已经不适
应当前社会和铁路发展的需要。

“绿皮车”退役后，人们在出行时
可以根据自己的喜好和经济条件
选择高铁，或是选择比“绿皮
车”价格稍高的“红皮车”。

“青山遮不住，毕竟东流
去。”我们实在是没有必要过分纠
结于“绿皮车”退役，更没有必
要拿“公益”“廉价票”的幌子说
事。因为，“绿皮车”逐步被方
便、快捷的高速动车组取代，就
像是新陈代谢、吐故纳新一样，
不仅符合事物发展的客观规律，
更是社会发展进步的必然结果。
而具有社会公益职责的铁路部
门，为了更好服务旅客，这些年
也一直在努力，过去如此，现在
如此，将来仍将如此。这一点，
通过多年来未涨的火车票价可见

一斑。
就在今年春运，中国铁路总

公司提出了努力实现“安全、方
便、温馨”出行的目标，这不仅
是铁路部门对社会作出的真心承
诺，也是对自身服务质量提出的
更高要求。因此，我们有理由相
信，“绿皮车”终将逝去，但铁路
部门为民服务的宗旨仍将继续。

致我们终将逝去的“绿皮车”
□雷 鹞

本报讯（通讯员李良贵）连日来，解放区硬
起手腕主动出击，组织大量工作人员投入到大气
污染整治专项行动中，经过两个月的集中行动，
已按时间节点要求，基本做到了管理到位、措施
到位、整改到位、责任到位。截至目前，该区158
家有烟烧烤摊点已全部整改完毕；8个建筑工地按
要求完成扬尘控制工作；423家餐饮门店燃料全部
改换管道气、液化气、电等清洁能源；290家炒菜
作业的餐饮门店安装了高效油烟净化装置。

为加大综合执法力度，该区以街道为单位，
组成9个不少于30人的综合执法队，每天两次深
入分管片区执法；在攻坚阶段，综合执法队每天
三次对露天烧烤、饮食服务业进行专项治理，形
成高压态势，确保按时完成整治任务。此外，该
区还组织辖区400余名网格员开展不定期巡查，发
现问题及时制止并上报管理部门，确保大气污染
整治工作有序开展。

解放区

硬起手腕 捍卫蓝天

云南民族大学原校长、党委书记甄朝党
受贿案日前在昆明开庭审理，检察机关指控
其利用职务便利插手工程招标等方式收受贿
赂共计740多万元。

甄朝党身为校长目无法纪，多次收受贿
赂，为他人谋取不正当利益；身为教授，他
竟然让学生代为保管巨额受贿款，师德荡然
无存。这起案件暴露出某些高校内部对“一
把手”的监督机制漏洞重重，再次给高校廉
政工作敲响了警钟。

从近期高校发生的多起贪腐案件分析，
当前一些高校内部的权力监督机制失衡，民
主决策流于形式，工作流程不规范等问题必
须引起有关部门的高度警惕。尤其是高校的
基建、招生等领域，已经成了贪污腐化的重

灾区。
与过去不同，现在很多大学的领导掌握

的财权、招生权等权力很大，如果不严格建
章立制，规范权力的使用，完善对权力的监
督，校长、招生处长等关键岗位的“一支
笔”难免会滋生腐败。

“教，上所施，下所效也”。高校教育
工作是以做人来育人的工程，师生关系不仅
是传道、授业、解惑，教师和学校管理者的
道德素养与行为立场更是学生的标杆。只有
尽快加强对高校重大决策的监督审查，消除
高校廉政工作的盲区，把高校基建、招生等
过程中的权力彻底关进制度的笼子里，“校
舍盖起来，校长倒下去”的案例才能不再频
频出现。

“校舍盖起来，校长倒下去”
再敲高校监督的警钟

□新华社记者 吉哲鹏

本报讯（通讯员原维武、张冬花）为
贯彻落实《河南省人口和计划生育条例》，
确保“单独二孩”生育政策顺利实施，近
日，中站区朱村街道积极宣传，认真排
查，努力做到宣传培训、摸底调查、便民
服务和优质服务“四到位”。

为做好该项工作，该街道利用多种形
式开展政策宣传，并对计生干部进行业务
培训；对辖区内社区进行摸底调查，确定

“单独二孩”目标人群，同时对排查出的
夫妇进行登记建档；设立政策咨询台，公
开咨询电话，接受群众咨询；对符合“单
独二孩”政策的待孕夫妇，及时建立孕前
优生健康检查档案，主动服务，定期随
访。

朱村街道

确保“单独二孩”
生育政策顺利实施

本报讯 （通讯员范玲、范忠
远） 近日，为深入推进矿山地质环
境治理工作，切实改善辖区北部山
区生态环境，山阳国土资源分局认真
组织开展了矿山地质环境治理工作。

为做好该项工作，该局对已闭
坑关闭的矿山，积极申报矿山地质
环境治理项目，加快已关闭矿山地
质环境恢复治理进程；对持证矿山
企业，加大矿山地质环境恢复治理
保证金的收缴力度，促使矿山企业
边开采边治理；采用先进的环保除
尘设施和无尘碎石工艺，切实解决
了矿山企业在生产加工过程中的环
境污染问题。

山阳国土资源分局

深入推进矿山地质
环境治理工作

看过 《村官王在富》 之后，我深受感动。
我真正感受到了一个人做一件事容易，一辈子
做一件事不容易；真正感受到了什么是共产党
人，什么是共产党员的精神本色。王在富时刻
把群众利益放在首位，廉洁自律，艰苦奋斗，
他大公无私的精神值得我们每个共产党员学
习。王在富深刻诠释了“我是谁、为了谁、依
靠谁”精神的内涵。

在今后的工作中，我们将结合党的群众路
线教育实践活动，从自身做起，针对“四风”
现象，认真查摆问题，开展批评和自我批评；
学习王在富敢于吃大苦、创大业的精神，摒弃
名利观，脚踏实地，一心一意为群众办事，真
正做为民务实清廉的好干部。

本报记者 张 鹏 整理

做为民务实清廉的好干部
山阳区太行街道武装部长 郭玲玲

新华社记者最近
在采访中遇到一件怪
事：某地刚部署了一
项深化改革工作，没
过几天便有人拿来典
型经验材料，希望在
宣传推广中“拔得头
筹”。细究之下，不难
发现一些地方、部门
热 衷 推 经 验 、 造 典
型，“虚胖”“注水”
典 型 屡 屡 出 现 。 当
前，反“四风”正深
入推进，矛头更要指
向用形式主义反对形
式 主 义 的 典 型 经 验

“注水病”。
王栋梁 作
（新华社发）